辽宁省高等学校图书情报工作委员会
辽宁省高等学校图书情报工作委员会

关于举办首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生

    信息素养大赛的通知

辽高图通字[2022]001号

省各普通高等学校图书馆：
为贯彻教育部《教育信息化2.0行动计划》通知精神，落实教育部《高等学校数字校园建设规范（试行）》有关信息素养培养方式的总体要求，强化大学生信息意识，提高大学生信息知识掌握程度，培养大学生信息应用能力，增强大学生信息伦理与安全素养，全面提升大学生信息素养教育水平，2022年将举办首届辽宁省普通高校大学生信息素养大赛（以下简称“大赛”）。大赛由辽宁省高等学校图书情报工作委员会、CALIS辽宁省高校文献信息中心主办，辽宁大学、东北大学、大连理工大学、沈阳农业大学、大连外国语大学、辽宁工程技术大学、东北财经大学、渤海大学、辽宁省交通高等专科学校、营口职业技术学院联合承办，北京搜知数据科技有限公司（EPS数据）协办。现将有关事项通知如下：
大赛名称、主题、宗旨

大赛名称：首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛
大赛主题：新时代·新要求·新能力
大赛宗旨：
推进信息素养概念和技能融入高校教学和科研中；
培养大学生的信息意识、信息能力和信息道德；
增强大学生对信息素养知识与技能的学习和关注度；
加强图书馆资源和服务的宣传推广。
主办单位、承办单位、协办单位、参赛单位
主办单位：辽宁省高等学校图书情报工作委员会

          CALIS辽宁省高校文献信息中心
承办单位：辽宁大学、东北大学、大连理工大学、沈阳农业大学、大连外
          国语大学、辽宁工程技术大学、东北财经大学、渤海大学、
          辽宁省交通高等专科学校、营口职业技术学院。
协办单位：北京搜知数据科技有限公司（EPS数据）
参赛单位：辽宁省各普通高等学校
大赛安排
大赛将于2022年3月启动，分校内初赛与全省总决赛两个阶段实施，赛程历时近2个月，于2022年4月全部结束。
本届大赛按照《首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛活动方案》进行（详见附件1）。

大赛启动仪式暨首届辽宁省普通高校信息素养研讨会安排
会议时间：2022年3月18日
会议形式：线上会议
信息素养培育是高等学校培养高素质、创新型人才的重要内容，大赛的举办对推进各校相关工作具有重要的意义。本届大赛涉及面广，预计参与人数多，各高校要积极配合做好大赛相关赛事工作，高度重视、大力宣传、广泛动员、认真组织，激发大学生的参与热情，确保大赛取得切实成效。

特此通知

辽宁省高等学校图书情报工作委员会

CALIS辽宁省高校文献信息中心

2022年 3 月 1 日
附件1:首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛活动方案

附件2:首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛参赛报名回执表

附件1:
首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛活动方案
组织结构
大赛组委会
大赛组委会负责保障大赛各环节组织过程的高效、顺畅、公平、公正、公开以及初赛、决赛组织、发动、宣传、实施等工作。
主任：辽宁省高等学校图书情报工作委员会秘书长、CALIS辽宁省高校文献信息中心主任、北京搜知数据科技有限公司总经理。
副主任：辽宁省高等学校图书情报工作委员会副秘书长、CALIS辽宁省高校文献信息中心副主任、北京搜知数据科技有限公司副总经理。
委员：辽宁大学图书馆馆长、东北大学图书馆馆长、大连理工大学图书馆馆长、沈阳农业大学图书馆馆长、大连外国语大学图书馆馆长、辽宁工程技术大学图书馆馆长、东北财经大学图书馆馆长、渤海大学图书馆馆长、辽宁省交通高等专科学校图书馆馆长、营口职业技术学院图书馆馆长。
组委会秘书处设在辽宁大学图书馆。
秘书长：辽宁大学图书馆馆长。

各参赛高校自行成立分赛区大赛组委会，由主管或分管馆长牵头负责。由图书馆联合教务处、学生处、团委、院系组织完成。分赛区组委会秘书处设在各高校图书馆。每个分赛区组委会首先选出赛事指导教师团队，从事信息素养工作的团队老师作为本赛区的赛事指导教师，负责本赛区赛事的组织、宣传、动员、实施以及学生参赛指导等工作。
 竞赛委员会
竞赛委员会由主办方聘请相关学科的专家组成，主要负责协助主办方完善大赛赛制方案，保障竞赛内容的科学性与专业性，负责决赛试题的命题、赛事评判、成绩审核、争议裁决等工作。
主任：王宇（教育部高等学校图书情报工作指导委员会委员、辽宁省高校图书情报工作委员会副秘书长）、高志廷（北京搜知数据科技有限公司副总经理）
副主任：辽宁大学图书馆馆长、东北大学图书馆馆长、大连理工大学图书馆馆长、沈阳农业大学图书馆馆长、大连外国语大学图书馆馆长、辽宁工程技术大学图书馆馆长、东北财经大学图书馆馆长、渤海大学图书馆馆长、辽宁省交通高等专科学校图书馆馆长、营口职业技术学院图书馆馆长。
 大赛执委会
大赛执委会负责本届大赛的具体组织实施工作，包括大赛的组织、宣传、动员、培训、技术保障及初赛与总决赛的实施工作，保障大赛的顺利进行。
主任：范艳芬（CALIS辽宁省高校文献信息中心副主任）、高志廷（北京搜知数据科技有限公司副总经理）。

副主任：辽宁大学图书馆馆长、东北大学图书馆馆长、大连理工大学图书馆馆长、沈阳农业大学图书馆馆长、大连外国语大学图书馆馆长、辽宁工程技术大学图书馆馆长、东北财经大学图书馆馆长、渤海大学图书馆馆长、辽宁省交通高等专科学校图书馆馆长、营口职业技术学院图书馆馆长。
委员：其他参赛高校图书馆馆长。

大赛流程
大赛分为分赛区初赛和全省总决赛两个阶段组织实施。
  分赛区初赛
1、初赛组织
以各参赛高校为分赛区，具体初赛赛事由各参赛高校自行组织。

2、初赛统一名称
首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛——XXXX（学校名称）赛区初赛。

3、初赛赛事平台
各赛区选用北京搜知数据科技有限公司“知图”信息素养学赛平台（https://zhitu.sozdata.com/）作为学生赛前实训和参与竞赛的平台，平台内的题库作为初赛组卷题库。
4、初赛比赛方式
各赛区初赛以线上答题的方式进行。各赛区需通过“知图”信息素养学赛平台完成初赛阶段创建及试卷创建。初赛试卷从初赛题库中以随机组卷的形式产生。随机组卷题型应包含单选题（通过系统设置简单难度10道、中等难度5道、困难难度5道，每题1分）、多选题（通过系统设置简单难度10道、中等难度5道、困难难度5道，每题2分）、判断题（通过系统设置简单难度10道、中等难度5道、困难难度5道，每题2分）三种题型，共计60道题，满分100分。考试时间应设置为2022年4月9日0:00——2022年4月17日24:00，答题时间应设置为90分钟，考试模式应设置为“随来随考”。每位已报名参赛选手在规定时间范围内登录“知图”信息素养学赛平台，独立完成线上答题。各赛区成绩达到60分以上（含60分）选手晋级全省总决赛，参赛选手初赛成绩将在提交试卷后由平台实时给出。
 全省总决赛
1、题目设计
首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛全省总决赛的题目由大赛竞赛委员会组织专家统一命题并完成试卷组卷工作。试卷分为AB卷，其中A卷面向本科院校，B卷面向高职院校，试题形式为客观题。题目题型、数量、难度权重、答题时间由大赛竞赛委员会研究决定。
2、总决赛比赛方式
总决赛采用线上集中考试的方式进行。各赛区所有具备资格参与总决赛的选手在规定时间集中登录“知图”信息素养学赛平台进行线上答题。各赛区选手初赛成绩不带入总决赛，最终以总决赛成绩排名作为本届大赛最终成绩排名。本科院校参赛选手和高职高专院校参赛选手分别单列计算成绩排名。本科院校与高职高专院校的大赛最终排名及获奖情况将在大赛竞赛委员会审核后公布。
3、总决赛设奖
	奖项名称
	数量
	名额分配
	奖励内容

	个人一等奖
	6名
	本科组：3名
高职组：3名
	奖品+证书

	个人二等奖
	15名
	本科组：9名
高职组：6名
	奖品+证书

	个人三等奖
	45名
	本科组：30名
高职组：15名
	奖品+证书

	个人优秀奖
	120名
	本科组：90名
高职组：30名
	证书

	优秀组织团体奖
	10所
	本科组：5所
高职组：5所
	奖杯

	优秀指导教师奖
	10名
	本科组：5名
高职组：5名
	奖品+证书

	特殊贡献团体奖
	10所
	本科组：8所
高职组：2所
	奖品+奖杯

4、奖项评选规则
个人奖项：按照参赛选手全省总决赛成绩进行排名，相同分数情况下答题用时少者获胜，本科组与高职高专组分别计算成绩排名。
优秀组织团体奖：按照各赛区初赛参与考试并获得有效成绩的总人数排名确定，总人数相同时初赛平均分高者获胜。本科组与高职高专组分别排名。

优秀指导教师奖：按照各参赛高校总决赛获奖总人数排名确定，获奖总人数相同时，比较一等奖获奖人数，一等奖获奖人数相同时比较二等奖获奖人数，以此类推。本科组与高职高专组总决赛获奖人数分别排名前五位的高校的指导教师获得优秀指导教师奖，指导教师为多名的，每一名指导教师均获得优秀指导教师证书。
特殊贡献团体奖：本届大赛的承办单位获得特殊贡献团体奖。

5、大赛颁奖
首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛的颁奖典礼计划于2022年辽宁省高校图书馆馆长工作会议最后一个会议流程举行，由参会馆长代表所属机构领奖（现场仅颁发优秀组织团体奖、优秀指导教师奖、特殊贡献团体奖，个人奖项由协办单位在总决赛获奖名单公布后负责颁发）。

 赛程具体安排
	日期
	大赛事项
	执行事项

	2021年12月

-

2022年1月
	赛事规划
	①设立大赛组织结构；

②大赛组委会讨论确定大赛方案。

	3月1日

-

3月15日
	高校报名
	①发布大赛通知；
②各高校提交参赛回执（详见附件2）报名参赛；

③协办单位向报名参赛高校开通“知图”信息素养平台管理员账号与平台访问权限；

④各参赛高校指导教师加入大赛交流微信群。

	3月1日

-

3月31日
	大赛前期宣传
	①大赛组委会秘书处统一提供大赛标识、宣传模板、学校答题链接与报名链接；

②各参赛高校图书馆及协办单位通过官网、公众号、线下海报、横幅等渠道与方式进行赛事宣传；

③各参赛高校图书馆官网发布“知图”信息素养学赛平台挂网通知。

	3月17日
14:30-15:30

（线上）
	指导教师
赛前培训
	①协办单位对各赛区指导教师开展 “知图”信息素养学赛平台使用操作、赛事数据跟踪等内容线上培训；

②协助各赛区完成初赛阶段赛事创建及试卷创建工作。

	3月18日
9:30-12:00

（线上）
	大赛启动仪式暨首届辽宁省普通高校信息素养研讨会
	9:30-9:50   领导致辞；

9:50-10:50  武汉大学黄如花教授——主题报告；

10:50-11:20 搜知数据副总经理高志廷——主题报告；

11:20-11:50 全国财经高校大学生信息素养大赛优秀

            指导教师代表，东北财经大学张莉老师

——主题报告；

11:50-12:00 播放大赛启动宣传片，宣布大赛启动。

	3月18日

-

3月30日
	初赛阶段学生报名
	各赛区号召、动员、组织学生通过“知图”信息素养赛事中心的大赛报名入口进行报名参赛。

	3月31日
16:30-17:30

（线上）
	参赛学生   赛前培训
	①协办单位对各赛区参赛学生开展赛制流程、赛前实训、线上参赛、平台使用等内容线上培训；

②提供赛事大赛平台使用指南（参赛学生版）。

	3月18日

-

4月8日
	参赛学生赛前实训
	各赛区报名参赛学生可通过“知图”信息素养平台进行赛前实训。实训内容包括每日学练、专项练习、赛事真题并提供信息素养视频讲座、赛事视频资源等信息素养内容供参赛选手赛前学习。

	4月9日

-

4月17日
	分赛区

初赛
	各赛区报名参赛选手通过“知图”信息素养赛事中心的大赛参赛入口以“随来随考”的方式完成初赛答题。

	4月20日
	公布入围  决赛名单
	由大赛竞赛委员会审核总决赛入围名单并进行公布。

	4月22日
14:30-15:30

（线上）
	总决赛

赛前培训
	由协办单位负责对入围总决赛的各赛区选手与指导教师开展总决赛赛前培训。

	3月18日

-

4月20日
	总决赛

命题组卷
	①由大赛竞赛委员会组织专家完成总决赛本科组与高职高专组的试卷命题工作；

②大赛竞赛委员会通过“知图”信息素养学赛平台完成总决赛阶段创建及试卷创建工作。

	4月24日
	全省

总决赛
	①9:30-11:30  本科组总决赛；

②14:30-16:30 高职高专组总决赛；

③入围总决赛选手通过“知图”信息素养赛事中心的总决赛参赛入口以“集中考试”的方式进行线上答题。

	4月28日
	公布大赛 获奖名单
	大赛竞赛委员会审核总决赛成绩排名并公布本科组与高职组大赛一、二、三等奖、优秀奖、优秀组织团体奖、优秀指导教师奖、特殊贡献团体奖获奖名单。

	日期待定
	大赛颁奖
	2022年辽宁省高校图书馆馆长工作会议最后一个流程举行大赛颁奖（由参会馆长代表所属机构领奖）

报名方式
1、学校报名方式：

请各高校于2022年3月15日之前，确认是否参加初赛并填写初赛报名表，发送至邮箱lnstgw@163.com。
学生个人参赛选手报名方式：

学生个人参赛选手于2022年3月18日——3月30日起登录网址（https://zhitu.sozdata.com）完成个人信息注册进行初赛报名，2022年4月9日——4月17日完成初赛答题。

登录：https://zhitu.sozdata.com
在知图点击“信息素养”：
赛事中心——报名参赛——登录注册——开始参赛

备注：

登录注册：您选择的机构与当前IP不匹配时，请在正确的IP环境下完成认证，或联系客服；

②若您的机构没有IP请尽快联系客服；

③客服电话：010—85786021—8001。
 其他
1、大赛标识与宣传

大赛采用统一标识与宣传模板，由执委会秘书处统一提供，宣传模板包含各学校答题链接与报名链接（https://zhitu.sozdata.com）。
2、咨询与联系方式
辽宁大学图书馆

刘慧敏（联系电话：13898157515      邮箱：lnstgw@163.com）
范艳芬（联系电话：13940587343      邮箱：yanfenfan@lnu.edu.cn）

北京搜知数据科技有限公司（EPS数据）

宗芳芳 （联系电话：13126899585      邮箱：marketing@sozdata.com）

张学诚 （联系电话：18841342133       邮箱：xuecheng.zhang@epsnet.com.cn）
参赛高校负责教师将被邀请加入本届大赛工作交流微信群，以便及时沟通。
未尽事宜，另行通知，本届大赛最终解释权归大赛组委会所有。
附件2：

首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛       参赛报名回执表

	学校名称

	指导教师
	职务
	手机号
	邮箱

	    我馆已收到《关于举办首届“搜知杯”辽宁省普通高校大学生信息素养大赛的通知》，经研究决定参加本届大赛。
                                          (单位盖章)
                                          年     月     日

	学校IP地址：

说明：
1、请参赛高校填写此报名回执表，加盖各图书馆公盖后发至邮箱：lnstgw@163.com。
2、请参赛高校在报名回执表中填写学校IP地址，以便为各参赛高校开通“知图”信息素养平台访问权限，尚未采购“EPS数据平台”的高校在大赛期间将同步开通EPS数据平台的访问权限，以满足学生答题需要。
3、大赛报名截止日期：2022年3月15日。